4

Дело № 5-908-2107/2025
86MS0047-01-2025-005094-85
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                       07 октября 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Алиева Ровшана Эльшановича, … года рождения, уроженца …, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, холостого, детейне имеющего, студента …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, ранее привлекавшегося к административной ответственности, ВУ …,
У С Т А Н О В И Л:

26 июля 2025 года в 20 часов 38 минут Алиев Р.Э. в районе д. 29 по ул. Ленина в г. Нижневартовске, в нарушение п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством Киа К 5, без переднего государственного регистрационного номера, имея государственный регистрационный номер … региона, совершенное повторно в течение года, тем самым Алиев Р.Э. своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Алиев Р.Э. подттвердил, что управлял трансопртным средством без переднего регистрационного знака, указав, что накануне, точную дату пояснить не может, попал в ДТП, где транспорное средство получило повреждение в виде оторванного бампера и государственный номер просто не на что было установить. В патрульной машине сотрудников ГИБДД он не спорил, об обстоятельствах дела пояснял самостоятельно, на него нифизического ни психического воздействия никто не оказывал, жалобы на действия сотрудников он не приносил, процессуальные документы не обжаловал. Просил, в случае признания его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренное ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ назначить минимально возможное наказание.

По инициативе суда допрошен в судебном заседании ст.ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску старший лейтенант полиции Гусаров С.В., стороны имели возможность задавать вопросы, который указал, что 26.07.2025 года он находился на дежурстве. Около 20 часов 38 минут в районе д. 29 по ул. Ленина в г. Нижневартовске его внимание привлек автомобиль Киа К 5, без переднего государственного регистрационного номера, имея государственный регистрационный номер … региона, как было установлено под управлением Алиев Р.Э., в нарушение п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, при этом совершенное повторно в течение года, тем самым Алиев Р.Э. своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ. Событие правонарушения было зафиксировано с помощью видеозаписи, которая содержится на CD-диске, по записи можно установить отсутствие переднего государственного регистрационного номера. После, в отношении водителя Алиева Р.Э. составлен протокол об административном правонарушении, при заполнении которого последний замечания не приносил, дав объяснение.

Заслушав Алиева Р.Э., свидетеля Гусарова С.В., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что вина Алиева Р.Э. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан: перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТУ Р 50577-93.

Согласно пункту И.1 Приложения к "ГОСТ Р 50577-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18), в частности, на грузовых автомобилях - одного переднего и одного заднего.

Пункт 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" гласит, что при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них). При этом судом установлено, что повторное правонарушение совершено в течение года по постановлению № 5-740-1901/2024 и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры, мировым судьей судебного участка № 3 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 02.09.2024, вступившего в законную силу 13.09.2024.
Факт совершения Алиевым Р.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается, представленными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 598519 от 26.07.2025; рапортом ИДПС взвода № 1 ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску; постановлением № 5-740-1901/2024 и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры, мировым судьей судебного участка № 3 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 02.09.2024, вступившего в законную силу 13.09.2024; правонарушение зафиксировано на видео, содержащемся на CD-диске, приобщенного к материалам дела.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Алиева Р.Э. доказанной, в его действиях содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством без переднего государственного регистрационного знака, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, совершенное повторно в течение года.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Алиева Р.Э., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, молодой возраст лица, привлекаемого к административной ответственности, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Алиева Р.Э., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.

Рассматривая дело об административном правонарушении, права Алиева Р.Э. ограничены не были, он не был лишен права приглашать свидетелей, представлять суду свои доказательства, в том числе судом дана оценка исследованным письменным доказательствам, где права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении указанного процессуального документа соблюдены. Оснований для признания его недопустимым доказательством по делу нет.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля, собранным материалам по делу об административном правонарушении, они последовательны, в своей совокупности образуют общую картину совершенного Алиевым Р.Э. административного правонарушения.

Означенные доказательства в совокупности с иными собранными по делу доказательствами признаны судом достоверными относительно события административного правонарушения и достаточными для разрешения дела по существу.

Действия Алиева Р.Э. квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и законодательства в области дорожно-транспортных происшествий.

Таким образом, оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, не имеется.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

          В материалах дела представлена видеозапись, при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Алиева Р.Э. доказанной, в его действиях содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания Алиеву Р.Э., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  приходит к выводу, что наказание Алиеву Р.Э. необходимо назначить в виде  лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алиева Ровшана Эльшановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания (ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску), заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 7.

Мотивированное постановление составлено 09.10.2025 года.

Мировой судья
судебного участка № 7

                   Е.А.Вакар

…